
 

Regeling van de Minister van Economische Zaken van                   , nr. 

WJZ/15131437, houdende wijziging van de Regeling nationale EZ-

subsidies in verband met de verlenging van subsidie-instrumenten en een 

wijziging in de benaming van een instrument 

 

 Pagina 1 van 4 
 

 

  

 

De Minister van Economische Zaken; 

 

Gelet op de artikelen 2, tweede lid, en 4 van het Kaderbesluit nationale EZ-

subsidies; 

 

Besluit: 

 

Artikel I 

 

De Regeling nationale EZ-subsidies wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

Artikel 3.7.10 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. Onder vernummering van het eerste en tweede lid tot tweede en derde lid 

wordt een lid ingevoegd, luidende: 

 

1. Een aanvraag voor subsidie als bedoeld in artikel 3.7.2 bevat ten minste de 

gegevens, bedoeld in artikel 6, tweede lid, van de algemene 

groepsvrijstellingsverordening.  

 

2. De aanhef van het tweede lid (nieuw) komt te luiden:  

 

2. Onverminderd het eerste lid bevat een aanvraag voor subsidie als bedoeld in 

artikel 3.7.2 ten minste:  

 

B 

 

In artikel 3.7.12 wordt “1 juli 2017” vervangen door: 1 januari 2021. 

 

C 

 

Artikel 3.8.1 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. De begripsomschrijving van ‘CATRENE-innovatieproject’ vervalt. 

2. Onder vervanging van de punt aan het slot van de begripsomschrijving van 

‘ITEA3-innovatieproject’ door een puntkomma wordt in de alfabetische volgorde 

de volgende begripsomschrijving toegevoegd: 

 

PENTA-innovatieproject: innovatieproject dat wordt uitgevoerd door een 

internationaal innovatiesamenwerkingsverband en is voorzien van een label van 

het EUREKA cluster PENTA. 

 

D 

 

In de artikelen 3.8.2, 3.8.4, vierde lid en 3.8.5 wordt “CATRENE-innovatieproject” 

vervangen door: PENTA-innovatieproject.  

 



 

 

 Pagina 2 van 4 
 

E 

 

In artikel 3.8.15 wordt “1 juli 2017” vervangen door: 1 januari 2021.  

 

F 

 

In artikel 3.9.15 wordt “1 juli 2017” vervangen door: 1 juli 2019.  

 

Artikel II 

 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 april 2016. 

 

 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 

 

's-Gravenhage, 

 

De Minister van Economische Zaken, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Pagina 3 van 4 
 

TOELICHTING 

 

Aanleiding 

In artikel 24a, tweede lid, van de Comptabiliteitswet 2001 is bepaald dat 

subsidieregelingen een vervaltermijn van maximaal vijf jaren bevatten. Artikel 

24a, zevende lid, van de Comptabiliteitswet 2001 bepaalt dat reeds bestaande 

subsidieregelingen maximaal tot 1 juli 2017 mogen doorlopen. Titels 3.7 

(Eurostarsprojecten), 3.8 (Internationaal innoveren) en 3.9 (Innovatiekredieten) 

van de Regeling nationale EZ-subsidies (RNES) hebben derhalve een vervaldatum 

van 1 juli 2017. Een gewijzigde datum kan met onderbouwing aan de Kamer 

worden voorgelegd. Op grond van artikel 24a, vierde lid, van de 

Comptabiliteitswet 2001 is het ontwerp van de regeling op P.M. aan de Tweede 

Kamer overgelegd.1 De beleidsevaluaties van de desbetreffende 

subsidieregelingen in 2013 en 2014 zijn de basis voor de wijziging van de 

vervaldata. 

 

Innovatiekredieten 

Voor de regeling Innovatiekredieten wordt een gewijzigde vervaldatum van 1 juli 

2019 voorgesteld  op basis van de evaluatie Uitdagerskrediet en Innovatiekrediet 

van juli 2013. Het in opdracht van het ministerie van Economische Zaken 

uitgevoerde onderzoek toont aan dat het Innovatiekrediet een doeltreffend 

instrument is.  

 

Eureka: Eurostars en Internationaal innoveren 

Eurostars (titel 3.7 RNES), CATRENE, ITEA3 en Eureka-innovatieprojecten (titel 

3.8 RNES) zijn subsidie-instrumenten die worden uitgevoerd onder de vlag van 

Eureka. Eureka is een netwerk van 40 landen, met participatie van de Europese 

Commissie, dat internationale samenwerking ondersteunt van innovatieve 

bedrijven om economische groei en werkgelegenheid te genereren in Europa. In 

de Kamerbrief over de evaluatie van Eureka en Eurostars van 6 november 2014 is 

aangegeven dat de wens bestaat tot het verlengen van deze Eureka-gelieerde 

instrumenten.2 De instrumenten Geïndustrialiseerde landen en Opkomende 

markten zijn naar aanleiding van de evaluatie per 1 juli 2015 geschrapt. 

 

Eurostars-2 is onderdeel van het Europese onderzoek- en innovatieprogramma 

Horizon 2020 en heeft daarom een looptijd van 2014 tot en met 2020. Nederland 

heeft zich voor deze periode gecommitteerd aan deelname aan dit internationale 

programma ter bevordering van samenwerking op het gebied van onderzoek en 

ontwikkeling door met name het midden- en kleinbedrijf. Het ligt voor de hand de 

vervaldatum in de RNES daarmee gelijk te trekken. Dat houdt een vervaldatum in 

van 1 januari 2021 voor titel 3.7 van de RNES. 

 

ITEA3 loopt tot en met 2021. CATRENE loopt tot eind 2015 en zal worden 

opgevolgd door PENTA, met een looptijd tot 2021. PENTA houdt gelijke tred met 

Horizon 2020, dat ultimo 2020 afloopt. Ook voor artikel 3.8.15 van de RNES wordt 

daarom 1 januari 2021 als vervaldatum gehanteerd, om een eventueel vervolg 

van deze programma’s in samenhang met het vervolg op Horizon 2020 te kunnen 

bezien. In titel 3.8 van de Regeling nationale EZ-subsidies worden tevens de 

verwijzingen naar ‘CATRENE’ vervangen door ‘PENTA’. De Eureka-clusters ITEA3 

en CATRENE/PENTA dragen bij aan de totstandkoming van strategische netwerken 

van industrie en kennisinfrastructuur over geheel Europa. CATRENE betreft 

onderzoek op het gebied van de micro- en nano-elektronica; ITEA3 is gericht op 

                                                
1 Kamerstuk P.M. 
2 Kamerstukken II 2014/15, 21 501-07, nr. 1191. 



 

 

 Pagina 4 van 4 
 

software voor software-intensieve diensten en systemen. De initiatieven zijn een 

belangrijk onderdeel van het innovatiecontract met de topsector Hightech 

Systemen en Materialen (HTSM).  

 

Volgens artikel 4:24 van de Algemene wet bestuursrecht dienen 

subsidieregelingen eenmaal in de vijf jaar te worden geëvalueerd, hetgeen 

betekent dat de Eureka-programma’s in 2019 dienen te worden geëvalueerd. 

Daarvoor wordt bezien of onderzoeken naar de doeltreffendheid in de toekomst 

kunnen worden uitgevoerd in internationaal verband. Dat heeft als voordeel dat er 

efficiënter geëvalueerd kan worden en er meer data beschikbaar zijn voor 

kwantitatieve analyse. Voor Nederland is daarbij een belangrijk aandachtspunt dat 

zo een evaluatie voldoet aan de aanbevelingen van de Commissie Theeuwes in het 

rapport ‘Durf te meten’.  

 

Het Innovatiekrediet wordt in 2018 opnieuw geëvalueerd. Daarmee wordt tevens 

opvolging gegeven aan de aanbeveling uit het onderzoeksrapport om de evaluatie 

in 2018 opnieuw uit te voeren op basis van uitgebreider datamateriaal, omdat er 

dan meer bekend is van de afloop van de lopende projecten. Bovendien is er dan 

een groter bestand aan aanvragers beschikbaar en zijn de waarnemingsperiodes 

langer. Daardoor kunnen de kwantitatieve analyses met grotere betrouwbaarheid 

verricht worden. 

 

Regeldruk 

De wijziging van de vervaltermijnen leidt niet tot het wijzigen van 

informatieverplichtingen en derhalve ook niet tot een toename van de 

administratieve lasten bij de gebruikers onder de regeling. 

 

Staatssteun 

Met de wijziging van de vervaltermijnen wordt er gebleven binnen de 

staatssteunkaders die hierop van toepassing zijn, te weten artikel 25 van de 

algemene groepsvrijstellingsverordening. Tevens wordt aan artikel 3.7.10 van de 

RNES een verwijzing toegevoegd naar artikel 6, tweede lid, van de algemene 

groepsvrijstellingsverordening om te voldoen aan de informatieverplichtingen bij 

de subsidieaanvraag die voortvloeien uit de algemene 

groepsvrijstellingsverordening.  

 

De Minister van Economische Zaken, 

 


